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práce je věnována obecné problematice vydávání knih. V druhé části je popsáno

vydávání knih v malém nakladatelství Arcaro s.r.o., které se specializuje na tituly o

jezdeckém sportu. Konkrétní postup je představen na skutečně vydané knize. Součástí

práce je praktický projekt propagace nakladatelství Arcaro s.r.o. na veletrhu For Horse.
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1 Úvod

Ráda bych svou prací rozšířila všeobecné povědomí o tom, jakým způsobem se

u nás vytvářejí knihy. Jak složitou a spletitou cestu musí ujít, než skončí

v knihkupectvích a následně v rukou čtenářů. Také bych ráda touto cestou zdůraznila

jejich poslání. Knihy jsou, ač si to nejspíše dostatečně neuvědomuje, velkou součástí

našeho bytí, podporují naše rozvoj. V dnešní době, kdy je většina informací přenášena

elektronicky, si knihy stále udržují své místo v našem životě. Kniha v posledním století

získala několik nových podob, jako je e-book nebo audiokniha. Žádná z těchto

vymožeností nové doby však nevystřídala na špičce oblíbenosti tištěnou formou.

Doufejme, že i budoucí generace na klasické knihy, kterými se dá listovat a podle stáří

mění svou vůni, nezanevřou.

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila proces vydávání knih

v nakladatelství Arcaro s.r.o. Pro toto téma jsem se rozhodla z několika důvodů. Knihy

jsou součástí našeho každodenního života, ale jen málo lidí ví, kolik úsilí a práce se

skrývá za jejich finální podobou.

Toto téma navíc spojuje mé dvě záliby. První je má neutuchající radost ze čtení a

plná knihovna knížek. Druhou je láska ke koním. I tyto dvě naprosto odlišné záliby je

možné spojit do jedné. Jejich pomyslným průsečíkem se stalo právě nakladatelství

Arcaro s.r.o., proto jsem se rozhodla s touto firmou navázat spolupráci.

Nakladatelství Arcaro má velmi úzkou specializaci, vydává pouze knih o koních

a jezdeckém sportu. Publikuje naučnou literaturu i beletrii. Podporuje ve vydávání české

autory, ale také knihy překládá z cizích jazyků.

Firma Arcaro s.r.o. je v komunitě „koňáků“ velice oblíbená. I součástí mé

knihovny jsou tituly od tohoto nakladatelství. Majitel firmy pan Daniel Burda je velmi

vstřícný a ochotně mě zasvětil do chodu jejich malého rodinného podniku, který

vybudoval za posledních několik let. Z nápadu vydat jednu knihu se zrodilo fungující

nakladatelství, které vydává několik knih za rok a obohacuje volný čas příznivcům

jezdeckého sportu.

Práce se bude podrobně zabývat provozem nakladatelství. Zaměřím se na chod

nakladatelství a strategii produkce knih v České republice. V první části práce

představím pojmy spojené s oblastí nakladatelské sféry, historii vydávání knih,

problematiku publikování neperiodických publikací a také zmapování cesty knihy
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od jejího napsání až do rukou čtenáře.

Pro ediční práci není v současné době žádná příručka, která by mapovala situaci

na trhu s knihami a jejich postup při výrobě. Výroba knih se zdokonaluje s vývojem

techniky. Ve většině odborných publikací, jako je například Jak se dělá kniha, příručka

pro nakladatele nebo Praktická učebnice žurnalistiky, ze kterých hodlám čerpat, jsou

popsány některé procesy výroby již zastarale. Z toho důvodu nebudu určité části práce

záměrně popisovat příliš detailně. Tato situace je například problematika předávání dat

tiskárnám.

Na druhé straně je v knihách popsaná ideální situace v nakladatelstvích, kdy má

každá kniha odpovědného redaktora a na každý úkon na knize je vypsaný specialista.

Tímto způsobem to nepochybně funguje ve velkých nakladatelských domech, ale u nás

je mnoho malých nakladatelství, která jsou schopna vydávat tituly ve velmi malém

počtu zaměstnanců. Právě na takové malé nakladatelství se hodlám zaměřit v druhé

části své práce, kde popíši postup tvorby knih v nakladatelství Arcaro s.r.o.

Třetí část je zaměřena na praktický projekt věnovaný propagaci nakladatelství

Arcaro s.r.o. na jezdeckém veletrhu For Horse, který se každoročně na jaře koná

v pražských Letňanech. Zde nakladatelství prezentuje své publikace a část z nich i

prodávat návštěvníkům veletrhu.

Hlavním cílem bakalářské práce je nahlédnout do problematiky vydávání knih

u nás, jejíž součástí bude také porovnání teoretického postupu vydávání knih s malým,

přesto úspěšně fungujícím, nakladatelství Arcaro s.r.o., které obohacuje život několika

tisícům milovníků knih o koních.
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2 Kniha

Knihy (z řečtiny biblos, biblion, latinsky liber) jsou součástí našeho života již

stovky let. I po vynálezu digitálních technologii se knihy nenechaly vytlačit a překonat

moderním světem. E-knihy nebo e-book samozřejmě mají své příznivce i odpůrce, ale

rozhodně to nevypadá, že by v blízké budoucnosti měly nahradit tradiční papírovou

formu knih.

Podle vývoje knihy lze sledovat i rozvoj civilizace a kulturu každého národa. Její

význam rostl spolu s rozvojem lidstva. S výskytem knih je pevně spojeno rozšiřování

písma a spolu s tím i šíření vzdělanosti.

„Skutečností je, že nás kniha provází od dětství do stáří, že přežívá jak autory,

tak i čtenáře a že putuje s člověkem od dob vynálezu písma. Tento objev byl fenomenální

a patří k největším vymoženostem v dějinách lidské kultury.“
1

Přestavit si a popsat obecné vlastnosti knihy není nic složitého, ale takto zní

oficiální definice dle UNESCO: „[…] neperiodická publikace nejméně o 49 stranách.

Je tištěným dílem, na němž se podílí autor, nakladatel, tiskař, knihvazač, knižní úpravce,

případně i ilustrátor. Kniha má vazbu, případně přebal, předsádku, patitul, textovou

část (vlastní text, rejstříky, vysvětlivky, obsah apod.), často i část ilustrační.“
2

Kniha plní velké množství funkcí v našich životech, pochopení postavení knihy

ve společnosti je spojeno s pochopením společenských, historických a filozofických

aspektů.

„Funkci knihy v její fixní a vývojově proměnlivé podobě nelze redukovat jen na

její literární obsah.“
3

Kniha dokumentuje historii od počátku vynálezu písma, uchovává a tvoří nejen

duchovní ale i hmotnou kulturu. Knihy mají velké množství podob, od dětské knížky

po rozsáhlé umělecké dílo. „Kniha slouží jako uchování obecných znalostí a

individuálních zkušeností, je dokumentovanou pamětí lidstva.“
4

Kniha je přirozenou a neodmyslitelnou součástí každého systému výchovy a

vzdělání, je nejstarším nositelem informace, zastává komunikační funkci. Knihy se staly

i důležitou součástí zábavy, jejich rozšiřování je spojeno s množstvím volného času.

1
HALADA, Jan. Člověk a kniha: úvod do nakladatelské specializace. Praha: Univerzita Karlova, 1993,

8.
2
BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník. Praha: Academia, 1997, 172.

3
HALADA, Jan. Člověk a kniha: úvod do nakladatelské specializace. Praha: Univerzita Karlova, 1993,

27.
4
Tamtéž, 18.
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Knihy formují čtenáře, jsou součástí procesu humanizace osobnosti. V neposlední řadě

jsou také zbožím, je nutné neopomenout jejích ekonomickou funkci, která je pevně

spjata právě s nakladatelstvím.

„Na otázku, co je kniha a jak ji přesně definovat, „byly dány četné odpovědi.

Jednoty v nich nebylo dosaženo. Byli jedni, kdo vymezujíce pojem knihy kladli důraz na

obsahovou jednotu textu. Byli jiní, kdo zdůrazňovali prostorovou jednotu. Jedni měli na

mysli jen tvar dnešní, západoevropské knihy, jiným tanula na mysli jen kniha tištěná.

Konečně jiní chtěli vystihnout pojem knihy ve smyslu nejširším: knihu ve všech dobách a

u všech národů psanou a tištěnou...“
5

2.1 Části knihy

„Samotný tvar knihy prošel tisíciletým vývojem, než dosáhl dnešní podoby,

s vynálezem a rozvojem knihtisku i výrobou papíru se postupně měnil tvar knihy a její

vzhled, od nákladné kožené vazby či polokožené, tj. vazby tuhé, k vazbám polotuhým a

měkkým (paperbackům).“
6

Knihy se dělí na pevnou vazbu a měkkou, tzv. paperbacky, pak jsou také


[…]


prostorově náročné, takže toto místo postačí.

Vnitřní vybavení stánku bylo zajištěno bez pomoci organizátorů festivalu.

Nakladatelství vlastní přenosné výstavní stojany pro knihy, které se dají využít i

do propagačního stánku.

Na veletrhu se měly prodávat pouze knižní novinky od Arcara s.r.o., jako je

kniha Ventura: příběh olympijského vítěze, Lonžování koně, Správný režim a Péče

o starého koně. Ostatní knihy vydané Arcarem s.r.o. měly být pouze vystaveny, aby si

návštěvníci mohli prohlédnout jejich zpracování a poté objednat přes internetový

obchod.

Financování projektu zajistilo nakladatelství Arcaro s.r.o.

Na tomto projektu jsem se podílela při zajišťování prodejního místa. Bylo nutné

podat elektronickou objednávku prostoru s přesnými parametry a požadavky na vnitřní

vybavení. Poté jsem se měla aktivně účastnit prodeje ve stánku. Většinu knih vydaných

Arcarem s.r.o. mám přečtené, tudíž bych mohla podávat adekvátní recenze případným

zákazníkům.

Veletrh byl z důvodu nařízení vlády a mimořádnému opatření v rámci

koronavirové infekce zrušen. Termín dalšího konání byl stanoven na jaro 2021.
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8 Závěr

Nakladatelská činnost s sebou nese velké množství úskalí, které musí každý

úspěšný nakladatel překonat. Po revolučním roce 1989 a s nástupem kapitalismu se

nakladatelská činnost dostala na výsluní.

Hlavním cílem této práce bylo popsání postupu vydávání knih v nakladatelství

Arcaro s.r.o. Kapitolám věnovaným přímo chodu tohoto nakladatelství, předchází část

zaměřená na teoretický postup přípravy publikací. Druhá praktická část práce se

zaměřovala na představení nakladatelství Arcaro s.r.o. a na praktický postup přípravy

knihy Ventura: Příběh olympijského vítěze.

Tato práce shrnuje nejzákladnější pojmy redakční práce, propagaci knih a chod

nakladatelství v naší zemi.

Po přečtení celé práce lze porovnat, teoretický postup přípravy knihy

s postupem, který je prakticky využíván v nakladatelství Arcaro s.r.o. Z tohoto srovnání

vyplývá, že se dají vydávat kvalitně zpracované knihy i s přispěním minimálního počtu

zaměstnanců. Tato skutečnost kontrastuje s postupy popsanými v teoretické části, kde

na např. každé části výroby knihy věnuje jeden specialista. Z tohoto důvodu bych ráda

pokračovala v rozšiřování této práce. Chtěla bych oslovit nějakou velkou

nakladatelskou firmu a popsala výrobu knih u nich. Hlavním rozdílem je tedy počet

pracovníků připravující knihy.

Shodné jsou postupy přípravy knihy, každá firma má jistě své ověřené taktiky

pro přípravu knih. Základní pilíře postupů jsou pro všechny nakladatelství totožné.

Zárukou dobrého zpracování knihy, musí nakladatel dodržet správnou korekturu,

popřípadě překlad, kvalitní grafické zpracování a zajistit odpovídají tisk knihy.

S vydáváním publikací souvisí i mnoho legislativních náležitostí, jako jsou například

licenční smlouvy. Také je nutné zajistit pro publikaci odběratele a reklamu, která

prospívá prodeji knih. Tento výčet úkonů je pro všechny nakladatelské firmy totožný.

Některé teoretické postupy v první části práce jsem byla nucena vynechat,

protože se mi nedostávalo kvalitních, nezastaralých zdrojů, například v případě

komunikace nakladatelství s tiskárnou a tisku knih. Komunikace s tiskárnou je

s praktickými ukázkami zdokumentovaná v praktické části v rámci kapitoly zabývající

se objednávkou tisku knihy Ventura: příběh olympijského vítěze.

Projektová část práce byla zaměřena na propagaci nakladatelství Arcaro s.r.o.

na veletrhu For Horse, který veletrh byl bohužel zrušen, tudíž jsem neměla možnost
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projekt zrealizovat a ani detailně popsat přípravy a průběh.

Touto prací jsem rovněž chtěla upozornit na důležitost a nezastupitelnost knih

v našich životech. Mnoho lidí si neuvědomuje, jak velkým přínosem knihy mohou být,

a to zejména v oblasti vzdělávání a psychického vývoje jedince. I po nástupu moderních

technologií se knihy nenechaly vystrnadit z našich životů. Čtení jako zdroj zábavy a

odpočinku doprovází lidstvo už stovky let a pevně doufám, že i za další stovky let

doprovázet bude.
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Národní knihovna České republiky [online]. Dostupný z WWW:

<https://nkp.cz/sluzby/sluzby-pro/isbn-ismn-issn/oma>.

Ministerstvo kultury [online] 2020. Dostupný z WWW<https://mkcr.cz/podpora-

vydavani-knih-1953.html>.

Slovník spisovného jazyka českého [online] 2011. Dostupný z

WWW<https://ssjc.ujc.cas.cz/>.

Tytotext [online] 2020. Dostupný z WWW: <http://typotext.cz/radce7a_1.html>.

Wikipedie: Otevřená encyklopedie [online]. 2020. Dostupný z WWW:

<https://cs.wikipedia.org/wiki/Nakladatelství>.

https://databazeknih.cz/knihy/snowman-osmdesatidolarovy-sampion-313336
http://www.dilia.cz/index.php/o-nas
http://www.konskeknihy.cz/
https://nkp.cz/sluzby/sluzby-pro/isbn-ismn-issn/oma
https://mkcr.cz/podpora-vydavani-knih-1953.html
https://mkcr.cz/podpora-vydavani-knih-1953.html
https://ssjc.ujc.cas.cz/
http://typotext.cz/radce7a_1.html
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nakladatelství
