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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem B
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

C

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

D

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

C

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

E

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole: celková
podobnost: 1%, systém podchytil některé citace

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jaký z titulů oborné literatury byl pro Vás při psaní práce nejpřínosnější? Proč
uvádíte odlišná vydání v bibliografických poznámkách a v seznamu literatury? Jak
se stane, že tamtéž odlišně uvádíte jméno autora (Rocman – Pavlát)?

2. Bude Vaše další směřování souviset s vydáváním knih? Nebo se psaním o
vydávání knih?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka si jako téma své vysokoškolské kvalifikační práce vybrala rozbor mladého
jihlavského rodinného nakladatelství Arcaro, spol. s r. o., Daniela Burdy, které se
specializuje na téma koní a jezdectví jak v dílech odborných, tak beletristických,
původních i překladech. Rozsah práce je odpovídající. Z necelých šedesáti stran jich
autorka dvacet věnovala obecnému pojednání o vydávání knih a dalších dvacet
(včetně ilustrací a příloh) uvedenému nakladatelství. Škoda, že se obě části
vzájemně lépe nezrcadlí. Ostatní strany obsahují standardní náležitosti práce včetně
úvodu (s vymezením tématu, jeho rozvržením, osvětlením osobní motivace,
vyjádřením cílů a rozborem literatury), závěru (s vyvozením a shrnutím zjištění, s
výhledy), seznamů literatury a ilustrací.

Základní rozčlenění (osnova práce) je s rezervou přehledné, např. kapitola
Personální složení nakladatelství měla být subkapitolou kapitoly předcházející.

Z osnovy nevyplývá, že kus druhé části práce o nakladatelství (od s. 36) je
zamýšlen jako samostatný celek pojednávající o jednom titulu – od označení 6.10
by se muselo jednat o podřazené kapitoly, případně by musel být text od 6.9 veden
jako kapitola 7.

Autorka práci opřela o část relevantní literatury. Proto mám za nepatřičný
její výrok v úvodním rozboru: „Pro ediční práci není v současné době žádná
příručka, která by mapovala situaci na trhu s knihami a jejich postup při výrobě.“
(s. 10 - nota bene by bylo náležitější vyjádření: postup při jejich výrobě). Například
titul od Vladimíra Pistoriuse vyšel nedávno již ve čtvrtém, aktualizovaném vydání
(2019; autorka nemusela užívat první vydání z roku 2003) a týž autor se podílel na
titulu Jak se dělá e-kniha (2015). U některých dílčích témat, kterými se autorka
rozhodla zabývat, se měla opřít o další literaturu, např. k autorskoprávní
problematice a reklamě. Naopak přímo neodkazuje na uvedené tituly Encyklopedie
českých nakladatelství 1949-2006 a Dějiny čtení a na www.konskeknihy.cz.

Autorce se někdy nedařilo sdělné, srozumitelné vyjádření. Např. „a na každý
úkon na knize je vypsaný specialista“ (s. 10). Přispívá k tomu i nedodržování
jednotného a množného čísla (např. „V malých nakladatelstvích je schopen vše
dělat pouze jeden až dva zaměstnanci.“, s. 26; „U tiskáren RAIN, Jindřichův Hradec
a.s. nebyla“, s. 33). Dále užívání složitějších větných konstrukcí. Některé formulace
by mohly být elegantnější (např. „Na pojem nakladatelství se nahlíží velice různě,
tudíž je těžké stanovit přesné vymezení pojmu.“, s. 18; „Velikost firmy se promítá
do počtu vydaných knih ročně.“, s. 20; „Nelze opomenout ani nakladatelé Vilímkovi,
otec a syn Josef Richard Vilímkovi vybudovali moderní nakladatelský dům.“, s. 21;
„Náklady na zhotovení knihy se dělí na externí a interní náklady.“, s. 24; „Pokud
má kniha ilustrační doprovod knihy,“, s. 26).

Text není prost nedostatků. Např. v pravopise a v syntaxi: „byla První
světová válka“, s. 21 (přičemž na s. 22 správně druhá světová válka); „Stejně jako
z našeho rodného čísla, lze vypočítat datum narození i z čísla ISBN, lze odvodit
základní informace o původu knihy.“, s. 15; „Podnikání ve výrobě knih je značně
riskantní, nakladatel musí investovat značné finanční prostředky, ještě před tím,
než se prodá jediný výtisk knihy.“, s. 24; „Bod obratu, kdy začne být, po určitém
počtu prodaných výtisků, kniha výdělečná se nazývá Break point.“, s. 24;
„Typografických návrhů, může být na jednu knihu více.“, s. 26; „Díky svému
zaměření, se i knihy vydané, jako paperback prodávají“, s. 33; „Po přečtení celé
práce lze porovnat, teoretický postup přípravy knihy s postupem, který je prakticky
využíván v nakladatelství Arcaro s.r.o.“, s. 52.

Výrazně schází závěrečná korektura, zbyly tak četné překlepy/omyly. Např.
„porovnání teoretického postupu vydávání knih s malým, přesto úspěšně
fungujícím, nakladatelství Arcaro“, s. 10; dvě dolní uvozovky v prvním řádku citace,
s. 12; chybějící mezery mezi indexem č. 6 a prvním písmenem v poznámce a
tamtéž mezi číslem a slovem, s. 12; „letech je stále větší oblíbenosti těší“, s. 14; „V
období pobělohorské byla tiskárna“, s. 20; „Knižní trh zle rozdělit na dva segmenty,
z hlediska čtenářů jde o prodej jednotlivých knih a z hlediska jde o prodej knih a trh
s autorskými právy.“, s. 22; nesprávné členicí znaménko na konci věty „státem,“,
s. 23; „Pojem redaktor se ukrývá nejobecněji pracovníka“, s. 26; „mam přímo od
majitele pana Daniela Burdy, kterým jsem se“, s. 31; „Nakladatelství Arcaro s.r.o.
tiskne především u firmy Tiskárny Havlíčkův Brod, a.s. Arcaro s.r.o.“, s. 33; „Tato
skutečnost kontrastuje s postupy popsanými v teoretické části, kde na např. každé
části výroby knihy věnuje jeden specialista.“, s. 52; „Chtěla bych oslovit nějakou
velkou nakladatelskou firmu a popsala výrobu knih u nich.“, s. 52. Skutečně je
v citaci „to“ a ne ho (s. 23)? Překlep v citaci je také na další straně: „polygrafické
náklady, které se proplácení tiskárně“, s. 24. Na s. 26 není jasné členění textu.
Index poznámky se nedělá kurzívou (s. 29), naopak kurzívou při jejím užívání je
třeba vysadit i podtitul knihy (s. 32); je nejasné, proč je jednou název kurzivou a
podruhé ne (s. 33-34). Za nadpisem subkapitoly by neměla být dvojtečka (s. 32).

Autorka si osvojila formální náležitosti odborného texu, bibliografické údaje,
poznámky a aparát však nejsou jednotné a úplné (např. Haladův titul uvádí
v seznamu Praha: Karolinum a v poznámkách Praha: Univerzita Karlova, s. 11 a

54; Tobolkův titul Kniha, její vznik, s. 12 a Kniha: její vznik, s. 54; titul Osvaldová
– Halada ve vydání 2002 a 1999, s. 12 a 54; totéž titul Šaldy 1957 a 1983, s. 21 a
54; oproti jiným Praha, Albatros a Praha: Albatros, s. 12 a 54; BOHATCOVÁ,
Mirjam a kolektiv a bez kolektivu, s. 21 a 54; citace internetových stránek SČKN
není v seznamu, s. 22 a 55). Není jasná struktura odkazů u elektronických zdrojů
(např. „ISBN. [online] 2020-01-13, [cit. 2020-01-20]“, s. 15). Zavedené užívání
tamtéž není důsledné (např. poznámky 8 a 9, 10 a 11, 52 a 53, 57 a 58). Otazník
nad způsobem práce vznáší opakovaná chyba ve jméně autora v poznámce –
Rocman - a správné uvedení v seznamu – Pavlát (s. 12, 17 a 54).

Text obsahuje věcné omyly, vyplývající z nedůsledného promyšlení a závěrů.
Např. autorská tiráž je na druhé straně titulního listu, nikoli na následujícím listu (s.
14) a ani užití vyjádření rubu stránky (s. 17) není v kontextu nejlepší. Autorka příliš
volně užívá v současnosti jasněji vymezovaný termín obálka (s. 12, 14) a úzce
vykládá pojem copyright [law] (s. 17). Problémově není třeba vykládat pojem s
více významy (vydavatel x editor, s. 19), příslušná legislativa definuje vydavatele,
který si svobodně tvoří název firmy. Zájmová organizace Kmen nebyla
nakladatelstvím (s. 21). Zkratka „SKIN“ není zkratkou SČKN (s. 22). Informace o
výši DPH je zastaralá (s. 22, 24). Je-li subkapitola nazvána Korektura textu,
přičemž vhodnější by bylo Redakce, nelze tvrdit, že se začíná s překlady, pracuje se
na redakci překladu. Nejsou vyloženy fáze korektury.

Lituji, snad spolu s autorkou, že slibně navrženou práci se zajímavým
tématem neodevzdala v dotažené podobě. I když nereflektovala teoretickou rovinu
metody rozhovoru, záslužně vložila úsilí do pokusu vyložit a fixovat aktivitu malého
nakladatelství. Není rozpor v tvrzeních, že nakladatelství vydává encyklopedie a že
„nechce vydávat všeobecné knihy, kterými je trh přesycen, například „Velká kniha o
koních, Koně od A do Z, atd.““ (nota bene nerozumím užití uvozovek), s. 32? Proč
z jeho produkce nebyly uvedeny knihy Necudná (2015) a Neškodná (2017)?
Subkapitola Tisk knih by se měla jmenovat Náklad a tisk, ale ještě vhodnější by
bylo přesunout příslušnou materii do následující subkapitoly; stejně tak by bylo
vhodné sem přesunout informace o autorském honoráři z kapitoly o vydávání
cizojazyčných titulů. Označit ilustrační přílohy za doplnění knihy „dobovými
ústřižky“ (s. 43) bylo matoucí. Nehraje zmínka o potahu mezi s. 44 a 47.

Míní-li autorka podle zmínky v závěru práci rozšiřovat, mohla by se věnovat i
rozboru a hodnocení vydávané produkce, zvlášť beletristických textů. Zajímavé by
bylo osvětlit kořeny nakladatelství, předcházející pokusy „o vydávání knih rodinou“
(s. 31). Nebo rozebrat vznik, fungování a výsledky e-shopu. Proč pro nakladatelství
Arcaro nenavrhnout propagační leták?

Datum a podpis vedoucího/oponenta práce:

5. 8. 2020
Jan Bílek
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